
 

REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 6 luglio 2023, n. 368 
Affidamento del servizio di copertura assicurativa regionale per la polizza RCT e O ai sensi 
dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016. Spesa di euro 35,00 ad integrazione dell'impegno di spesa 
2023/5813 di euro 375,00 sul capitolo 144910/2023 - per il pagamento del contributo ANAC - 
cod beneficiario 297876. 
 
 

 

ATTO DD 368/A1006E/2023 DEL 06/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Affidamento del servizio di copertura assicurativa regionale per la polizza RCT e O 

ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016. Spesa di euro 35,00 ad integrazione 
dell’impegno di spesa 2023/5813 di euro 375,00 sul capitolo 144910/2023 - per il 
pagamento del contributo ANAC – cod beneficiario 297876 
 

Con determina dirigenziale n. 123/A1006E del 15/3/2023 del Settore Gestione giuridica ed 
economica del personale si è proceduto con l’indizione della gara, con procedura aperta sopra soglia 
comunitaria per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa regionale per la polizza RCT e 
O ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016. e s.m.i. e nel contempo è stato formalizzato, sul capitolo 
di bilancio 144910/2023, l’impegno di spesa n. 2023/5813 di euro 375,00, per far fronte al 
pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. cod. 
Beneficiario 297876 - a carico della Stazione appaltante; 
 
Preso atto della delibera Anac n. 621 del 20/12/2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” che ha incrementato, tra l’altro, la contribuzione a 
favore dell’A.N.AC a carico delle stazioni appaltanti, rideterminandone l’entità in euro 410,00, per 
le gare pubblicate dal 1° aprile 2023, il cui importo a base di gara è uguale o maggiore a € 500.000 
e inferiore a € 800.000; 
 
Preso atto altresì che l’Autorità Nazionale Anticorruzione – Anac - ha emesso il bollettino Codice 
MAV n. 1030659838201224 pari ad euro 635,00 riferito a due servizi: 

• Servizio di copertura sanitaria integrativa a favore dei dirigenti della Regione Piemonte in 
servizio. CIG n. 9634331573 (codice gara 8929281), pari ad euro 225,00; 

• Servizio di Copertura assicurativa regionale RCT/RCO, CIG n. 9761727FF1 (codice gara 
9039052), pari ad euro 410,00; 

 
Verificato che l’impegno di spesa n. 2023/5813 di euro 375,00 sul capitolo 144910 assunto con la 
succitata Determina Dirigenziale n. 123/A1006E del 15/3/2023 deve essere incrementato di € 35,00 



 

per garantire il pagamento del contributo Anac; 
 
Ritenuto necessario impegnare la spesa, integrando l'impegno n. 2023/5813, per il pagamento del 
contributo dovuto all'Anac sopra citato, per l'importo di €35,00 sui fondi di cui al Capitolo 144910 
"Trasferimenti ad Amministrazioni centrali ivi compreso il contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (L. 114/2014) - DIR A1000A” (fondi regionali- risorse fresche) del 
bilancio gestionale finanziario 2023-2025, annualità 2023, che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D.lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’anno 2023  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. n. 14 
del14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. 01/04/2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L. n. 266 del 22/11/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• L. n. 217 del 17/12/2010 "Conversione in Legge con modificazione del Decreto legge 
187/2010 recante misure urgente in materia di sicurezza"; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materiadi normativa antimafia"; 

• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 
n. 120 dell'11 settembre 2020; 

• D. lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 



 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2023- 2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare 
n.30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 Approvazione "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" 
(D.P.G.R. 16 luglio 2021 n. 9/R); 

• D.G.R. 3-6447 del 30.01.2023 Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023; 

• DGR n. 31-6972 del 29 maggio 2023: Approvazione programma triennale 2023-2025 delle 
opere e lavori di importo pari o superiore ad euro 100.000 e del programma biennale 2023-
2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000. Art. 21, c. 
1, d. lgs. 50/2016; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025.; 

 
DETERMINA  

 
Di integrare l'impegno n. 2023/5813 sul capitolo 144910 del bilancio finanziario gestioniale 2023-
2025, annualità 2023 (fondi regionali, risorse fresche) di euro 375,00, assunto con Determina 
Dirigenziale 123/A1006E del 15/3/2023 del Settore Gestione giuridica ed economica del personale, 
con la somma di euro 35,00 per un totale di euro 410,00, a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione - Anac - Cod beneficiario: 297876, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di dare atto che l’impegno di spesa n. 2023/5813 sul capitolo 144910 viene così rideterminato 
nell’importo di € 410,00; 
Di attestare che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, saranno rispettate le 
disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
Di attestare l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 



 

di bilancio "(oneri indiretti)”; 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. La presente determinazione non è soggetta 
a pubblicazione ai sensi del d. lgs. n. 33/2013; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


